
PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

N. 57/2018 Registro Deliberazioni

ADUNANZA DEL 29/06/2018

Oggetto:   ADOZIONE   DELLO   SCHEMA   DEL   PROGRAMMA   TRIENNALE   DELLE   OPERE 
PUBBLICHE 2018/2020 E DEL PROGRAMMA ANNUALE 2018.

L’anno DUEMILADICIOTTO addì VENTINOVE del mese di GIUGNO alle ore 11:30 L'Amministratore 
Straordinario,  DR.  MASSIMO TORRENTE,  nominato   con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale 
n°26/5   del   29/05/2015,   con   l'assistenza   del   Segretario   Generale   DR.SSA   GIOVANNA   MARIA 
CAMPO, 
accerta in via preliminare, l’esistenza dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 
267.

Richiamate  le delibere n. 26/5 del 29.05.2015 e n. 23/6 del 20.04.2016, con le quali  la Giunta 
Regionale ha deciso di nominare il dott. Massimo Torrente quale Amministratore Straordinario della 
Provincia di Oristano;

Vista  la   Legge  della  Regione  Sardegna  n.   7/2015  e  nello   specifico   l'art.   1,   il   quale   prevede: 
“All'Amministratore Straordinario sono attribuiti i poteri previsti dall'ordinamento in capo al Presidente 
della Provincia, alla Giunta e al Consiglio Provinciale”;

Visto il Decreto dell'Amministratore Straordinario n. 31 del 27.12.2017, con il quale si è stabilito di 
incaricare quale dirigente del Settore Lavori Pubblici e Istruzione l'ing. Marco Manai;

Vista  la Legge Regionale 4 febbario 2016 n.2"Riordino delle autonomie locali della Sardegna" e 
successive modifiche, che disciplinano la nomina e l'eventuale rinnovo dei Commissari Straordinari 
delle Province;

Richiamato l'articolo 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" del D.Lgs. 

Deliberazione n. 57 del 29/06/2018 pag.1/ 6 

Copia informatica per consultazione



18 aprile 2016, n.50, cosi come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56  ed in particolare:

• il comma 1, che  prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino, tra l'altro, il programma 
triennale dei lavori pubblici;

• il comma 3, che prevede testualmente: "Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi  
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro  
e indicano, previa attribuzione del codice di unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16  
gennaio  2003,  n.3,   i   lavori   da  avviare  nella  prima annualità,   per   i   quali   deve  essere   riportata  
l'indicazione dei mezzi  finanziari  stanziati  sullo stato di  previsione o sul proprio bilancio, ovvero  
disponibili in base a contributi o  risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti  
pubblici.   Per   i   lavori   di   importo   pari   o  superiore   a   1.000.000,00   euro,   ai   fini   dell'inserimento  
nell'elenco  annuale,   le  amministrazioni  aggiudicatrici   approvano  prev  entivamente   il   progetto  di  
fattibilità tecnica ed economica";

• il  comma 8,   il  quale demanda ad apposito decreto del  Ministero delle  Infratrutture e dei 
Trasporti la disciplina di attuazione per la definizione delle modalità e i criteri per la redazione e la 
pubblicazione  del  programma triennale dei lavori pubblici,  e degli elenchi annuali e del loro relativo 
aggiornamento;

Richiamato, inoltre l'art.216, comma 3, del citato D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, che prevede che fino 
alla data di  entrata  in vigore del  decreto di  cui  all'articolo 21,  comma 8,  si  applicano gli  atti  di 
programmazione   già   adottati   ed   efficaci,   all'interno   dei   quali   le   amministrazioni   aggiudicatrici 
individuano un ordine di priorità degli interventi,....;

Visto il Decreto 16 gennaio 2018, n.14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, emanato in 
attuazione del suddetto articolo 21, comma 8, del D.Lgs. 18.04.2016, n.50, come modificato dal 
D.Lgs.  19 aprile  2017,  n.56,   recante   il  Regolamento  con  le  procedure e  schemi  –   tipo  per   la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 
per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

Considerato che ai sensi dell'art.9, commi 1 e 3, del citato Decreto Ministeriale, il Decreto si applica 
per la formazione o l'aggiornamento   dei programmi triennali dei  lavori pubblici o dei programmi 
biennali  degli  acquisti  di   forniture e servizi  effettuati  a decorrere dal periodo di  programmazione 
2019­2021 per i lavori e per il periodo di programmazione 2019­2020 per servizi e forniture; fino alla 
data di operatività del suddetto Decreto, si applica l'art.216, comma 3, del Codice e il Decreto del 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014;

Che,  pertanto,  anche  per   la  programmazione   dei   lavori   nel   triennio  2018­2020,   il  Programma 
Triennale delle Opere pubbliche e  l'elenco annuale devono essere predisposti  in conformità alle 
disposizioni contenute nel Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014;

Visto lo schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020 e l’Elenco Annuale 2018 
redatto, dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Istruzione,  Ing. Marco Manai,  comprendente le 
seguenti schede allegate:

Deliberazione n. 57 del 29/06/2018 pag.2/ 6 

Copia informatica per consultazione



­ Scheda n. 1: "Quadro delle risorse disponibili", relativa agli interventi inseriti nel programma e che 
hanno la completa dotazione finanziaria;

­ Scheda n. 2: "Articolazione della copertura finanziaria, relativa a tutti  gli   interventi  presenti  nel 
programma, quelli pertanto che hanno un importo superiore a 100.000 euro;

­ Scheda n. 3: “Elenco Annuale”, relativa agli interventi che si prevede di appaltare o avviare entro 
l’anno.

Dato   atto  che   per   la   realizzazione   delle   sottoelencate  opere  pubbliche   riportate   nelle   schede 
suindicate, l'iscrizione in Bilancio in conto competenza 2018 delle risorse finanziarie necessarie, di 
cui ai rispettivi Capitoli di bilancio nn.253269, 253270, 253469, 253452, 253380, avverrà a seguito 
dell'approvazione   della     procedura   del   Riaccertamento   ordinario   dei   residui   in   corso   di 
perfezionamento:

• Lavori di   Manutenzione straordinaria e sistemazione strade provinciali  delle SS.PP. ­ 1° 
stralcio ­importo € 934.000,00;

• Lavori di   Manutenzione straordinaria e sistemazione strade provinciali  delle SS.PP. ­ 2° 
stralcio ­importo € 907.500,00;

• Lavori di   Manutenzione straordinaria e sistemazione strade provinciali  delle SS.PP. ­ 3° 
stralcio ­importo € 933.500,00;

• Costruzione   della   circonvallazione   di   Cuglieri   in   variante   della   SS   292   ­Opere   di 
completamento ­1° lotto – importo € 1.350.000,00;

• Costruzione   della   circonvallazione   di   Cuglieri   in   variante   della   SS   292   ­Opere   di 
completamento ­2° lotto – importo € 750.000,00;

Evidenziato,  altresì,  che per  la realizzazione dei suddetti   lavori  di  Manutenzione straordinaria e 
sistemazione  strade  provinciali   delle  SS.PP.   ­  1,  2  e  3  Stralcio,   stante   l'urgenza di  avviare   le 
procedure per l'appalto dei lavori, nelle more del perfezionamento della procedura di approvazione 
del Riaccertamento ordinario dei residui, è stata inoltrata richiesta in data 19.06.2018 Prot. 9591, da 
parte del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Istruzione, di Riaccertamento parziale dei residui sui 
competenti Capitoli n.253269 e 253270, (rif. Impegni nn. 661 e 665 del 28.06.2017) al fine di rendere 
immediatamente disponibili le risorse finanziarie nel corrente anno;

Dato atto che le somme risultanti iscritte in Bilancio e finanziate dal Fondo Pluriennale Vincolato sui 
Capitoli di Bilancio n.253452 (€44.827,66), n.253670 (€261.565,18) e n.253733/1 (€1.236.784,13), 
riguardano gli interventi non ancora ultimati di Realizzazione circonvallazione di San Vero Milis e 
Cuglieri, Realizzazione Circonvallazione Nurachi e Riola S.S. 292, Realizzazione ingresso Oristano 
nord con adeguamento della SS 292 nel tratto compreso tra la SS 131 ed il Ponte del Rimedio;

Dato atto, altresì, che in riferimento agli interventi di edilizia scolastica:

• le somme previste in Bilancio in conto competenza 2018 finanziate dal Fondo Pluriennale 

Deliberazione n. 57 del 29/06/2018 pag.3/ 6 

Copia informatica per consultazione



Vincolato (Cap. 212554 per €. 24.709,92),  (Cap. 212555 per €.  141.710,00),  (Cap. 212555 per €. 
141.710),  (Cap. 212555 per €. 32.628,90),  (Cap. 212555 per €. 31.494,30),  (Cap. 228502 per €. 
185.449,50), (Cap. 228503 per €. 119.509,49), (Cap. 228504 per €. 161.779,09), (Cap. 228505 per 
€. 154.803,10),  (Cap. 228506 per €. 161.291,41),  (Cap. 228507 per €. 166.758,84),  (Cap. 228508 
per €. 24.570,68),  (Cap. 228526 per €. 769.049,25),  (Cap. 228504 per €. 161.779,09) riguardano 
interventi programmati negli anni passati e non ancora ultimati;

• le   somme   previste   in   Bilancio   in   conto   competenza   2018   finanziate   dall'Avanzo   di 
Amministrazione   Vincolato   (Cap.   212555   per   €.   20.412,21),  (Cap.   212557   per   €.   42.062,08), 
riguardano interventi programmati negli anni passati  e non ancora ultimati;

•  le somme previste in Bilancio finanziate dal Titolo IV delle Entrate, riguardano interventi di nuova 
programmazione che si intende avviare nel 2018 presenti nel Piano Triennale delle opere pubbliche;

Dato atto della programmazione in corso delle sottoelencate opere pubbliche, le cui relative risorse 
finanziarie risultano attualmente iscritte in Avanzo Vincolato di Amministrazione, e il cui inserimento 
potrà  essere disposto a seguito di  successive variazioni per  l'iscrizione  in bilancio delle  relative 
risorse;

• Interventi di sistemazione versanti instabili strade provinciali ­ Importo € 1.000.000,00;

• Interventi di ristrutturazione ponte sul fiume Tirso SP 24 Km 17+200 ­ Importo € 300.000,00.

Preso   atto   che  il   Programma   Triennale   e   l’Elenco   Annuale   sono   stati   elaborati   secondo   le 
indicazioni di cui alle vigenti normative in materia;

Ritenuti gli schemi in narrativa in linea con gli obiettivi che questa Amministrazione intende cogliere 
per   il   soddisfacimento   dei   bisogni   delle   popolazioni   amministrate   e   secondo   le   disponibilità 
finanziarie al momento quantificabili ed indicate nei documenti di programmazione dell’Ente;

Ritenuto  di   dover   provvedere   all’adozione   dello   Schema   del   Piano   Triennale   2018/2020   e 
dell’elenco annuale 2018 delle opere pubbliche da realizzare nell’ambito del territorio provinciale in 
conformità con quanto previsto in materia dalla Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8 recante "Nuove 
norme in materia di contratti  pubblici di lavori, servizi e forniture" e dal Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti 24 ottobre 2014;

Richiamati:

• il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.  267 e s.m.i.   recante  “  Testo Unico delle  leggi 
sull’ordinamento  degli enti locali”;

• il D.Lgs. 18 aprile 2016,n.50 “Codice dei contratti pubblici”;

• il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56, “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.50”;

• il  D.Lgs.     23  giugno  2011,   n.118"Disposizioni   in  materia   di   armonizzazione  dei   sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organiosmi, a 
norma degli art.1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42 ", e successive modifiche;

Deliberazione n. 57 del 29/06/2018 pag.4/ 6 

Copia informatica per consultazione



• il   Principio   contabile   applicato   della   contabilità   finanziaria   di   cui   all'Allegato   4/1   al 
d.Lgs.118/2011;

• la   Legge   Regionale  13   marzo   2018,   n.8   recante   "Nuove   norme   in  materia   di   contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture";

ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

CONDIVISA la proposta dell’Ufficio competente, formulata nei termini anzidetti.

Tutto ciò premesso, 

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa, che qui intendono integralmente riportate e approvate,

Di adottare  lo Schema di Programma delle Opere Pubbliche per il triennio 2018/2020 e l’Elenco 

Annuale dei   lavori  da   realizzare nel  2018,  di  competenza della  Provincia  come  risultante  nelle 

Schede   nn.   1,   2,   3,   e   2b,   allegate   alla   presente   deliberazione   per   farne   parte   integrante   e 

sostanziale;

Di dare atto  della programmazione  in corso delle sottoelencate opere pubbliche,  le cui relative 

risorse  finanziarie   risultano attualmente  iscritte   in  Avanzo Vincolato di  Amministrazione,  e  il   cui 

inserimento nel Programma delle opere pubbliche potrà essere disposto a seguito di successive 

variazioni per l'iscrizione in bilancio delle relative risorse: 

• Interventi di sistemazione versanti instabili strade provinciali ­ Importo € 1.000.000,00;

• Interventi di ristrutturazione ponte sul fiume Tirso SP 24 Km 17+200 ­ Importo € 300.000,00;

Di dare pubblicità al relativo programma secondo le modalità stabilite dall’art. 21, comma 7, del 

D.Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016;

Di dichiarare la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134,  comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

            L'Amministratore Straordinario   Il Segretario Generale
    MASSIMO TORRENTE ALBERTO CHERCHI

Deliberazione n. 57 del 29/06/2018 pag.5/ 6 

Copia informatica per consultazione



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Proposta  n. 1503/2018

Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
OPERE PUBBLICHE 2018/2020 E DEL PROGRAMMA ANNUALE 2018.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di delibera di cui all’oggetto.

Sottoscritto dal Dirigente

MANAI MARCO

con firma digitale

Deliberazione n. 57 del 29/06/2018 pag.6/ 6 

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

PARERE CONTABILE

Oggetto:  ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2018/2020 E DEL PROGRAMMA ANNUALE 2018.. 

Sulla   proposta   n.  1503/2018  ad   oggetto:  ADOZIONE   DELLO   SCHEMA   DEL   PROGRAMMA 

TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 E DEL PROGRAMMA ANNUALE 2018.  si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Oristano li, 29/06/2018

Sottoscritto dal Dirigente
MASSIDDA ANTONIO

con firma digitale

Parere contabile apposto sulla proposta di deliberazione n. 1503/2018 pag.1/ 1 

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Deliberazione della Giunta N. 57 del 29/06/2018

Oggetto:   ADOZIONE   DELLO   SCHEMA   DEL   PROGRAMMA   TRIENNALE   DELLE   OPERE 
PUBBLICHE 2018/2020 E DEL PROGRAMMA ANNUALE 2018.

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D. Lgs. 18.8.2000 N. 267.

Oristano li, 09/07/2018

Sottoscritto da
CAMPO GIOVANNA MARIA

con firma digitale

Certificato di esecutività - Deliberazione n. 57 del 29/06/2018 pag.1/ 1 

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Deliberazione della Giunta N. 57 del 29/06/2018

Oggetto:  ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE 2018/2020 E DEL PROGRAMMA ANNUALE 2018.. 

Si   attesta   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all’Albo   Pretorio   per 
[GG_PUBBLICAZIONE]gg. consecutivi, dal 29/06/2018 al 14/07/2018

Oristano li, 16/07/2018

Sottoscritta da
CAMPO GIOVANNA MARIA

con firma digitale

Attestazione di Pubblicazione - Deliberazione n. 57 del 29/06/2018 pag.1/ 1 

Copia informatica per consultazione


